

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1335/2020

Oggetto: "Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoreto". Rimodulazione quadro tecnico economico.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

- Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;
- Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;
- Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;
- Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 18 del 20 febbraio 2020 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022;

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA

(Città Metropolitana di Roma Capitale)

C.U.P. D37H19000440006

- PREMESSO** che con deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846 del 20 dicembre 2018 è stato dato avvio ad una nuova Programma di Mitigazione rischio idrogeologico Bacini Nazionali Tevere, Garigliano e Regionali, ed in particolare, per l'attuazione di urgenti lavori per la messa in sicurezza di versanti interessati da fenomeni franosi verificatesi o aggravatisi dai recenti eventi meteorici, nonché, per l'attuazione di interventi di mitigazione del rischio idrogeologico ed in particolare frane, esondazioni, alluvioni, dissesti di carattere torrentizio ;
- VISTO** che la Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019 ha approvato il *“Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazione Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l'anno 2019”* pubblicato sul B.U.R. Lazio 9 del 29 gennaio 2019;
- VISTO** che le Amministrazioni Comunali per partecipare al bando dovevano, tra l'altro, redigere la progettazione almeno di livello definitivo, presentare una sola domanda entro il termine di 45 giorni dalla pubblicazione e definire la priorità dell'intervento stesso;
- VISTO** il Documento Preliminare alla Progettazione redatto dal Settore III – Opere Pubbliche;
- VISTO** che con delibera del Consiglio Comunale n. 9 del 20 febbraio 2020, è stato approvato il Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2020/2022 dove, in particolare, è previsto nell'Elenco Annuale 2020 l'intervento “Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoreto” per un importo complessivo di € 700.000,00 di cui 500.000,00 finanziato con contributo Regione Lazio codice 402.01.304/entrata e codice 901.22.001/uscita e per 200.000,00 finanziato con mutuo Cassa Depositi e Prestiti codice 901.22.001/uscita;
- VISTO** che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 154 del 5 marzo 2019 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione della Progettazione Definitiva e per il Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione definitiva all'Ingegnere Giovanni D'Antoni, con sede in Mentana via Benedetto Croce, 34, per

- la Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoreto;
- VISTO che l'Ingegnere Giovanni D'Antoni ha rimesso il Progetto Definitivo per la Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoreto secondo quanto stabilito nel Disciplinare di Incarico Professionale;
- VISTO la Verifica del Progetto Definitivo Prot. n. 4450 del 12/03/2019 per la Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoreto resa dal Responsabile Unico del Procedimento Geometra Ottaviano Rossi ai sensi dell'articolo 26 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- PRESO ATTO che con Delibera di Giunta Comunale n. 23 del 12 marzo 2019 è stato approvato il progetto definitivo ai sensi dell'articolo 48 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i., per un investimento complessivo di € 700.000,00 ;
- DATO ATTO che per l'intervento di cui in oggetto ricorrevano i requisiti per presentare la domanda di finanziamento al *"Bando per la concessione di finanziamenti regionali a favore delle Amministrazioni Comunali per la realizzazione del programma regionale di interventi per la difesa del suolo e la sicurezza del territorio per l'anno 2019"* approvato dalla Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo - con determinazione dirigenziale G00657 del 25 gennaio 2019;
- VISTO che la Regione Lazio Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019 ha approvato la graduatoria definitiva e l'elenco degli interventi finanziabili, tra cui, è ricompreso anche il Comune di Fonte Nuova – fascicolo numero 61 – finanziato per importo complessivo di € 500.000,00, a fronte di un investimento complessivo di € 700.000,00, con un punteggio di 27,50 e pertanto rientrante nella disponibilità del capitolo E42101 previsto nel Bilancio Regionale per la copertura degli interventi finanziabili ;
- VISTO che la Regione Lazio Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -, in attuazione della deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 846 del 20 dicembre 2018, con determinazione dirigenziale G10723 del 6 agosto 2019 ha approvato lo schema di Atto di Impegno che ogni amministrazione doveva sottoscrivere per la concessione definitiva del finanziamento concesso con determinazione dirigenziale G10005 del 23 luglio 2019 ;
- VISTO con Delibera di Giunta n. 106 del 20 settembre 2019 veniva approvato lo schema di Atto di Impegno e di conseguenza trasmesso alla Regione Lazio Regione Lazio –

Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo -

- VISTO che con determinazione del Settore III - Opere del 02 ottobre 2019 è stato affidato l'incarico professionale per la redazione della Progettazione Esecutiva, Direzione Lavori e Coordinamento della Sicurezza all'Ing. Giovanni D'Antoni, con sede in Mentana, Via Benedetto Croce n. 34.
- VISTO che l'Ing. Giovanni D'Antoni ha trasmesso in data 27/01/2020 prot. 2699 la documentazione del Progetto Esecutivo .
- VISTO la Validazione del Progetto Esecutivo del 04 febbraio 2020 dell'intervento "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoreto" resa dal Responsabile Unico del Procedimento Geometra Ottaviano Rossi ai sensi dell'articolo 26 del comma 3 D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;
- VISTO che con determinazione dirigenziale n. 661 del 30/06/2020 veniva approvato il progetto esecutivo dell'intervento di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoreto" redatto dall'Ing. Giovanni D'Antoni, per un importo complessivo di euro 700.000,00 di cui euro 532.492,11 quale importo lavori (comprensivo di euro 37.816,62 per oneri della sicurezza) ed euro 167.507,89 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- VISTO che con determinazione dirigenziale n. 678 del 07/07/2020 veniva approvata la procedura di gara per l'affidamento dei lavori di che trattasi, mediante procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera c-bis) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- VISTO che, a seguito dello svolgimento della procedura negoziata di cui sopra, con determinazione dirigenziale n. 740 del 28/07/2020 veniva disposta l'aggiudicazione dei lavori in oggetto alla ditta Molinari Srl, C.F. 07069800584 P.IVA 01678451004, con sede in Via Ercolano n. 13 – 00183 Roma (RM), che ha offerto un ribasso percentuale del 7,28% sull'importo posto a base di gara, per un importo di contratto pari ad euro 496.479,73 oltre Iva al 10% per un importo totale di euro 546.127,70 come dal seguente QTE:

numero	descrizione	importo netto €	totale parziale €	importo oneri previdenziali €	importo iva €	totale €	percentuale %
--------	-------------	--------------------	----------------------	----------------------------------	------------------	-------------	------------------

I - SOMME PER LAVORI

496.479,73

49.647,97

546.127,70

78,02%

Lavori							78,02%
A	1	importo netto soggetto a ribasso	494.675,49				
	2	importo ribasso del 7,28%	36.012,38				
	3	importo ribassato	458.663,11				
	4	importo costi della sicurezza	37.816,62				
	5	totale		496.479,73			
	6	iva 10%			49.647,97		

	7	Totale					546.127,70	
--	---	---------------	--	--	--	--	-------------------	--

II - SOMME A DISPOSIZIONE	97.429,03	1.952,84	14.876,81	153.872,30	21,98%
----------------------------------	-----------	----------	-----------	------------	--------

Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010							
B	1	onorario - DM 17/06/2016	4.000,00				
	2	previdenza 4%			160,00		
	3	totale		4.160,00			
	4	iva 22%				915,20	
	5	Totale					5.075,20
							0,73%

Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010							
C	1	onorario - DM 17/06/2016	9.713,24				
	2	previdenza 4%			388,53		
	3	totale		10.101,77			
	4	iva 22%				2.222,39	
	5	Totale					12.324,16
							1,76%

Direzione dei Lavori - exarticolo 147 del D.P.R. 207/2010							
D	1	onorario - DM 17/06/2016	14.495,15				
	2	previdenza 4%			579,81		
	3	totale		15.074,95			
	4	iva 22%				3.316,49	
	5	Totale					18.391,44
							2,63%

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010							
E	1	onorario - DM 17/06/2016	500,00				
	2	previdenza 4%			20,00		
	3	totale		520,00			
	4	iva 22%				114,40	
	5	Totale					634,40
							0,09%

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010							
F	1	onorario - DM 17/06/2016	2.988,69				
	2	previdenza 4%			119,55		
	3	totale		3.108,24			
	4	iva 22%				683,81	
	5	Totale					3.792,05
							0,54%

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione - exarticolo 151 del D.P.R. 207/2010							
G	1	onorario - DM 17/06/2016	7.471,72				
	2	previdenza 4%			298,87		
	3	totale		7.770,59			
	4	iva 22%				1.709,53	
	5	Totale					9.480,12
							1,35%

Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo - exarticolo 215 del D.P.R. 207/2010							
H	1	onorario - DM 17/06/2016	5.000,00				
	2	previdenza 4%			200,00		
	3	totale		5.200,00			
	4	iva 22%				1.144,00	
	5	Totale					6.344,00
							0,91%

Imprevisti							
I	1	importo	16.595,79				
	2	iva 10%				1.659,58	
	3	Totale					18.255,37
							2,61%

Indagini Geologiche, Geotecniche e Geofisiche - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010							
L	1	importo	5.304,45				
							0,92%

	2	iva 22%				1.166,98	
	3	Totale					6.471,43

Indagini Archeologiche e Sorveglianza - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010							
M	1	importo	4.000,00				0,70%
	2	iva 22%				880,00	
	3	Totale					
						4.880,00	

Indagini Preventive Ordigni Bellici - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010							
N	1	importo	0,00				0,00%
	2	iva 22%				0,00	
	3	Totale					
						0,00	

Rilievi - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010							
O	1	onorario - DM 17/06/2016	2.652,23				0,48%
	2	previdenza 4%			106,09		
	3	totale		2.758,31			
	4	iva 22%				606,83	
	5	Totale					
						3.365,14	

Accatastamenti e Frazionamenti - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010							
P	1	onorario - DM 17/06/2016	2.000,00				0,36%
	2	previdenza 4%			80,00		
	3	totale		2.080,00			
	4	iva 22%				457,60	
	5	Totale					
						2.537,60	

Funzioni Tecniche - articolo 113 del D.Lgs. 50/2016							
Q	1	importo - 2% -	10.649,84				1,52%
	2	importo del 80% - Incentivi Funzioni Tecniche	8.519,87				
	3	importo del 80% - quota parte del 20% - Innovazione	2.129,97				
	4	Totale				10.649,84	
Spese di Pubblicità / Gara / Commissione - exarticolo 16 del D.P.R. 207/2010							
R	1	importo	3.000,00				0,43%
	2	Totale				3.000,00	

Contributi per Spese istruttoria e conservazione progetto							
S	1	importo	1.000,00				0,14%
	2	Totale				1.000,00	

Espropri / Servizi							
T	1	importo	8.057,92				1,15%
	2	Totale				8.057,92	

U	1	Economie				39.613,62	5,66%
---	---	-----------------	--	--	--	------------------	-------

TOTALE		629.921,14	1.952,84	68.126,02	700.000,00	100%
---------------	--	------------	----------	-----------	-------------------	------

VISTO il Verbale di consegna lavori in via d'urgenza a firma del Direttore dei Lavori Ing. Giovanni D'Antoni e del Legale Rappresentante dell'impresa Molinari Srl Sig. Raffaello Molinari del giorno 03/08/2020;

VISTO che in data 07 luglio 2020 è stato stipulato il Contratto d'Appalto repertorio 455 tra il Comune di Fonte Nuova e l'impresa Molinari Srl, C.F. 07069800584 P.IVA 01678451004, con sede in Via Ercolano n. 13 – 00183 Roma (RM), per l'esecuzione

degli interventi di "Mitigazione Rischio Idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e Messa in Sicurezza parete rocciosa in località via Salvatoreto" al prezzo complessivo, esclusi gli oneri fiscali, di € 496.479,73, di cui € 458.663,11, già oggetto del ribasso offerto ed € 37.816,62, quale costi della sicurezza, non soggetti a ribasso;

VISTO che con determinazione del Settore III - Opere Pubbliche 941 del 24 settembre 2020 è stata riconosciuta alla ditta Molinari Srl l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale prevista dall'art. 35, comma 18, del D.Lgs. 50/2016, pari ad euro 99.295,95 oltre IVA;

VISTO che con Liquidazione Funzionale del Settore III - Opere Pubbliche n. 173 del 20 ottobre 2020 è stata liquidata alla ditta Molinari Srl l'anticipazione del 20% dell'importo contrattuale, per l'importo di € 99.295,95 oltre IVA;

VISTO la nota prot. 34795 del 29/10/2020, di riscontro alla nota del 20/10/2020 Uo898567 pervenuta in data 21/10/2020 prot. 33871 della Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo, con la quale si rappresentava che l'aliquota Iva da applicare sull'importo dei lavori di che trattasi deve essere del 22% anziché del 10% (aliquota riportata nel Q.T.E. approvato con il progetto definitivo);

VISTO la ns nota prot. 36279 dell'11/11/2020 con la quale si richiedeva della Regione Lazio l'autorizzazione all'utilizzo delle economie di ribasso d'asta al fine di rimodulare il Q.T.E. con applicazione Iva al 22%;

VISTO la nota della Regione Lazio Registro Ufficiale .U. 0974454 del 13/11/2020 con la quale si autorizza l'utilizzo delle economie da ribasso d'asta equivalente ad € 39.613,61, considerato che la modifica non altera la natura complessiva del contratto e non deriva da errori o da omissioni nel progetto esecutivo;

CONSIDERATO che la somma relativa all'aggiornamento dell'aliquota al 22% è pari ad € 59.577,56 quindi il ribasso d'asta , di cui sopra, non è sufficiente a coprire l'intera somma dell'IVA, pertanto il restante importo di € 19.963,95 viene recuperato tra le somme a disposizione dell'Amministrazione previste nel QTE.

RITENUTO pertanto, relativamente all'affidamento dei lavori di cui sopra, adottare un provvedimento di rettifica dell'aliquota Iva dal 10% al 22% e conseguentemente rimodulare il quadro tecnico economico post gara come di seguito riportato:

numero	descrizione	importo netto	totale parziale	importo oneri previdenziali	importo iva	totale
		€	€	€	€	€

I - SOMME PER LAVORI

496.479,73

109.225,54

605.705,27

Lavori						
A	1	importo netto soggetto a ribasso	494.675,49			
	2	importo ribasso del 7,28%	36.012,38			
	3	Importo ribassato	458.663,11			

	5	importo costi della sicurezza	37.816,62			
	6	totale	496.479,73			
	7	Iva 22%			109.225,54	
	8	Totale				605.705,27

II - SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
B	1	onorario - DM 17/06/2016	4.000,00			
	2	previdenza 4%		160,00		
	3	totale		4.160,00		
	4	iva 22%			915,20	
	5	Totale				5.075,20

Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010						
C	1	onorario - DM 17/06/2016	9.713,24			
	2	previdenza 4%		388,53		
	3	totale		10.101,77		
	4	iva 22%			2.222,39	
	5	Totale				12.324,16

Direzione dei Lavori - exarticolo 147 del D.P.R. 207/2010						
D	1	onorario - DM 17/06/2016	14.495,15			
	2	previdenza 4%		579,81		
	3	totale		15.074,95		
	4	iva 22%			3.316,49	
	5	Totale				18.391,44

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
E	1	onorario - DM 17/06/2016	500,00			
	2	previdenza 4%		20,00		
	3	totale		520,00		
	4	iva 22%			114,40	
	5	Totale				634,40

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010						
F	1	onorario - DM 17/06/2016	2.988,69			
	2	previdenza 4%		119,55		
	3	totale		3.108,24		
	4	iva 22%			683,81	
	5	Totale				3.792,05

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione - exarticolo 151 del D.P.R. 207/2010						
G	1	onorario - DM 17/06/2016	7.471,72			
	2	previdenza 4%		298,87		
	3	totale		7.770,59		
	4	iva 22%			1.709,53	
	5	Totale				9.480,12

Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo - exarticolo 215 del D.P.R. 207/2010						
H	1	onorario - DM 17/06/2016	5.000,00			
	2	previdenza 4%		200,00		
	3	totale		5.200,00		
	4	iva 22%			1.144,00	
	5	Totale				6.344,00

Imprevisti						
I	1	importo - 2%	1.878,21			
	2	iva 22%			413,21	
	3	Totale				2.291,42

Indagini Geologiche, Geotecniche e Geofisiche - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010						
L	1	importo	5.304,45			
	2	iva 22%			1.166,98	
	3	Totale				6.471,43

Indagini Archeologiche e Sorveglianza - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010						
M	1	importo	4.000,00			
	2	iva 22%			880,00	
	3	Totale				4.880,00

Accatastamenti e Frazionamenti - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
N	1	importo	2.000,00			
	2	Previdenza 4%		80,00		
	3	Totale		2.080,00		
	4	iva 22%			457,60	
	5	Totale				2.537,60

Rilievi ed - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
O	1	onorario - DM 17/06/2016	2.652,23			
	2	previdenza 4%		106,09		
	3	totale		2.758,31		
	4	iva 22%			606,83	
	5	Totale				3.365,14

Funzioni Tecniche - articolo 113 del D.Lgs. 50/2016						
P	1	importo - 2% -	10.649,84			
	4	importo del 80% - Incentivi Funzioni Tecniche	8.519,87			
	5	importo del 80% - quota parte del 20% - Innovazione	2.129,97			
	8	Totale				10.649,84

Espropri/Servitù						
Q	1	importo	8.057,92			
	2	Totale				8.057,92

TOTALE	575.191,18	0,00	1.952,85	122.855,98	700.000,00
---------------	------------	------	----------	------------	-------------------

RITENUTO quindi utilizzare il ribasso d'asta pari ad € 39.613,61, ai sensi dell'art.106 comma 2 lettera b del D.Lgs 50/2016 ed € 19.963,95 per effetto delle somme a disposizione;

VISTO il D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i. ;

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 16/03/2020 protocollo n. 8984;

D E T E R M I N A

Per tutto quanto premesso, che qui di seguito si intende integralmente riportato:

1. di rimodulare il quadro tecnico economico post gara afferente ai lavori di “Mitigazione rischio idrogeologico del fosso Le Spallette di S. Margherita e messa in sicurezza parete rocciosa in località Via Salvatoreto” come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO POST GARA RIMODULATO

numero	descrizione	importo netto	totale parziale	importo oneri previdenziali	importo iva	totale
		€	€	€	€	€

I - SOMME PER LAVORI

496.479,73

109.225,54

605.705,27

Lavori						
A	1	importo netto soggetto a ribasso				
			494.675,49			
	2	importo ribasso del 7,28%	36.012,38			
	3	Importo ribassato	458.663,11			
	5	importo costi della sicurezza	37.816,62			
	6	totale	496.479,73			
	7	Iva 22%			109.225,54	
	8	Totale				605.705,27

II - SOMME A DISPOSIZIONE

Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
B	1	onorario - DM 17/06/2016	4.000,00			
	2	previdenza 4%		160,00		
	3	totale		4.160,00		
	4	iva 22%			915,20	
	5	Totale				5.075,20

Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010						
C	1	onorario - DM 17/06/2016	9.713,24			
	2	previdenza 4%		388,53		
	3	totale		10.101,77		

	4	iva 22%				2.222,39	
	5	Totale					12.324,16

Direzione dei Lavori - exarticolo 147 del D.P.R. 207/2010							
D	1	onorario - DM 17/06/2016	14.495,15				
	2	previdenza 4%			579,81		
	3	totale		15.074,95			
	4	iva 22%				3.316,49	
	5	Totale					18.391,44

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Definitiva - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010							
E	1	onorario - DM 17/06/2016	500,00				
	2	previdenza 4%			20,00		
	3	totale		520,00			
	4	iva 22%				114,40	
	5	Totale					634,40

Coordinamento della Sicurezza in fase di Progettazione Esecutiva - exarticolo 33 del D.P.R. 207/2010							
F	1	onorario - DM 17/06/2016	2.988,69				
	2	previdenza 4%			119,55		
	3	totale		3.108,24			
	4	iva 22%				683,81	
	5	Totale					3.792,05

Coordinamento della Sicurezza in fase di Esecuzione - exarticolo 151 del D.P.R. 207/2010							
G	1	onorario - DM 17/06/2016	7.471,72				
	2	previdenza 4%			298,87		
	3	totale		7.770,59			
	4	iva 22%				1.709,53	
	5	Totale					9.480,12

Collaudo Statico e Tecnico Amministrativo - exarticolo 215 del D.P.R. 207/2010							
H	1	onorario - DM 17/06/2016	5.000,00				
	2	previdenza 4%			200,00		
	3	totale		5.200,00			
	4	iva 22%				1.144,00	
	5	Totale					6.344,00

Imprevisti							
I	1	importo - 2%	1.878,21				
	2	iva 22%				413,21	
	3	Totale					2.291,42

Indagini Geologiche, Geotecniche e Geofisiche - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010							
L	1	importo	5.304,45				
	2	iva 22%				1.166,98	
	3	Totale					6.471,43

Indagini Archeologiche e Sorveglianza - exarticolo 17 del D.P.R. 207/2010						
M	1	importo	4.000,00			
	2	iva 22%			880,00	
	3	Totale				4.880,00

Accatastamenti e Frazionamenti - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
N	1	importo	2.000,00			
	2	Previdenza 4%		80,00		
	3	Totale		2.080,00		
	4	iva 22%			457,60	
	5	Totale				2.537,60

Rilievi ed - exarticolo 24 del D.P.R. 207/2010						
O	1	onorario - DM 17/06/2016	2.652,23			
	2	previdenza 4%		106,09		
	3	totale		2.758,31		
	4	iva 22%			606,83	
	5	Totale				3.365,14

Funzioni Tecniche - articolo 113 del D.Lgs. 50/2016						
P	1	importo - 2% -	10.649,84			
	4	importo del 80% - Incentivi Funzioni Tecniche	8.519,87			
	5	importo del 80% - quota parte del 20% - Innovazione	2.129,97			
	8	Totale				10.649,84

Espropri/Servitù						
Q	1	importo	8.057,92			
	2	Totale				8.057,92

TOTALE	575.191,18	0,00	1.952,85	122.855,98	700.000,00
---------------	------------	------	----------	------------	-------------------

2. di prendere atto della nota della Regione Lazio – Direzione Lavori Pubblici, Stazione Unica Appalti, Risorse Idriche e Difesa del Suolo Registro Ufficiale .U. 0974454 del 13/11/2020 con la quale si autorizza l'utilizzo delle economie da ribasso d'asta equivalente ad € 39.613,61, in considerazione che la modifica non altera la natura complessiva del contratto e non deriva da errori o da omissioni nel progetto esecutivo;

3. di dare atto che la somma relativa all'aggiornamento dell'aliquota al 22% è pari ad € 59.577,56 trova capienza sul capitolo 0901.22.001 impegno n. 1843.002 e impegno n. 521 .

4. di dare atto che la modifica non altera la natura complessiva del contratto stipulato con ditta Molinari Srl, C.F. 07069800584 P.IVA 01678451004, con sede in Via Ercolano n. 13 – 00183 Roma (RM) e non deriva da errori o da omissioni nel progetto.

5. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza

dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

7. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile Unico del
Procedimento
Geom. Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III
Arch. Fulvio Elio Bernardo